
FACT SHEET A.S. 2022/2023

8) Le istituzioni scolastiche paritarie in Emilia-Romagna: preview dati di funzionamento

 Ogni anno i gestori o i rappresentanti legali delle scuole paritarie devono dichiarare al competente
Ufficio Scolastico Regionale, nelle forme da questo indicate, ed entro il 30 settembre di ogni anno
scolastico, la permanenza del possesso dei requisiti richiesti dalle norme vigenti1.
 Nell’ottica di semplificare le attività di raccolta dei relativi al funzionamento delle scuole paritarie, la
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica, a partire dall’anno scolastico 2021/2022, ha
predisposto, in un’apposita area dedicata alle scuole paritarie presente sul portale Sidi, una piattaforma
per la compilazione delle dichiarazioni di regolare funzionamento.
La piattaforma, nello specifico, consente la compilazione dei modelli direttamente sul sistema
informativo del Ministero dell’Istruzione, consentendo così al Ministero stesso e agli Uffici Scolastici
Regionali di delineare un preliminare quadro conoscitivo complessivo della realtà delle scuole paritarie,
che sarà ulteriormente precisato, nel corso dell’anno scolastico, con la compilazione dell’Anagrafe
Nazionale degli Studenti e con le Rilevazioni sulle Scuole - Dati generali, sul Sistema Informativo del
Ministero dell’Istruzione SIDI2.

a) Studenti, studenti disabili e studenti di nazionalità non italiana

- Gli studenti
Tabella 1 - Alunni totali: distribuzione per provincia e per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA
Emilia-Romagna. A.s. 2022/23.

Provincia Scuola dell'infanzia
Scuola

primaria

Scuola
Secondaria di

I grado

Scuola
Secondaria di

II grado

Totale per
provincia

BOLOGNA 9.984 2.968 1.991 2.164 17.107
FERRARA 3.130 540 323 47 4.040
FORLI'-CESENA 3.152 685 322 169 4.328
MODENA 7.055 1.835 694 538 10.122
PARMA 5.590 1.346 1.089 240 8.265
PIACENZA 1.712 264 75 280 2.331
RAVENNA 3.927 886 414 26 5.253
REGGIO EMILIA 8.279 1.396 590 525 10.790
RIMINI 3.452 1.389 510 668 6.019
Totale 46.281 11.309 6.008 4.657 68.255

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

2I dati riportati nel presente factsheet sono aggiornati al 18 novembre 2022
1 Si vedano il DPR 29 novembre 2007, n. 267, il Decreto Ministeriale 10 ottobre 2008, n. 83 e successive modifiche ed integrazioni
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Tabella 2 - Alunni totali: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/23.

Ordine scuola Totale alunni per
grado scolastico

% sul totale

Scuola dell'infanzia 46.281 67,8%
Scuola primaria 11.309 16,6%

Scuola Secondaria di I grado 6.008 8,8%
Scuola Secondaria di II grado 4.657 6,8%

Totale 68.255

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Grafico 1 - Alunni totali: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s.
2022/23.

- Gli studenti disabili

Tabella 3 - Studenti disabili: distribuzione per provincia e per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA
Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

Provincia Scuola dell'infanzia
Scuola

primaria

Scuola
Secondaria di

I grado

Scuola
Secondaria di

II grado

Totale per
provincia

BOLOGNA 223 78 38 42 381
FERRARA 94 6 4 0 104
FORLI'-CESENA 57 11 6 2 76
MODENA 178 56 14 13 261
PARMA 134 27 16 3 180
PIACENZA 26 14 2 45 87
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Provincia Scuola dell'infanzia
Scuola

primaria

Scuola
Secondaria di

I grado

Scuola
Secondaria di

II grado

Totale per
provincia

RAVENNA 120 22 5 1 148
REGGIO EMILIA 234 29 19 15 297
RIMINI 129 59 13 6 207
Totale 1.195 302 117 127 1.741

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Tabella 4 - Studenti disabili: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s.
2022/23

Ordine scuola Numero alunni disabili % sul totale

Scuola dell'infanzia 1.195 68,6%
Scuola primaria 302 17,3%
Scuola Secondaria di I grado 117 6,7%
Scuola Secondaria di II grado 127 7,3%
Totale 1.741

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Grafico 2 - Alunni disabili: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s.
2022/23.
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Tabella 5 - Studenti disabili: percentuale alunni disabili sul totale degli alunni per provincia. SCUOLA
PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

Provincia Totale alunni
Totale alunni

disabili
% sul totale

BOLOGNA 17.107 381 2,2%
FERRARA 4.040 104 2,6%
FORLI'-CESENA 4.328 76 1,8%
MODENA 10.122 261 2,6%
PARMA 8.265 180 2,2%
PIACENZA 2.331 87 3,7%
RAVENNA 5.253 148 2,8%
REGGIO EMILIA 10.790 297 2,8%
RIMINI 6.019 207 3,4%
Totale 68.255 1.741 2,6%

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Grafico 3 - Studenti disabili: percentuale alunni disabili sul totale degli alunni per provincia. SCUOLA
PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/23
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- Studenti di nazionalità non italiana
Tabella 6 - Studenti con nazionalità non italiana per grado di scuola e per provincia. SCUOLA PARITARIA
Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

Provincia Scuola
dell'infanzia

Scuola
primaria

Scuola
Secondaria di

I grado

Scuola
Secondaria di

II grado

Totale
generale

BOLOGNA 1.489 118 78 65 1.750
FERRARA 294 63 25 16 398
FORLI'-CESENA 447 44 10 3 504
MODENA 888 118 17 25 1.048
PARMA 1.103 34 29 11 1.177
PIACENZA 232 11 3 23 269
RAVENNA 636 61 19 4 720
REGGIO EMILIA 1.275 61 29 30 1.395
RIMINI 491 82 15 147 735
Totale generale 6.855 592 225 324 7.996

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Tabella 7 - Studenti di nazionalità non italiana: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA
Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

Ordine scuola Numero alunni
stranieri

% sul totale

Scuola dell'infanzia 6.855 85,7%
Scuola primaria 592 7,4%
Scuola Secondaria di I grado 225 2,8%
Scuola Secondaria di II grado 324 4,1%
Totale 7.996

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Ufficio III - Rev. 18.11.22
5



Grafico 7 - Studenti di nazionalità non italiana: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA
Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

Tabella 8 - Studenti di nazionalità non italiana : percentuale sul totale degli alunni per provincia. SCUOLA
PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

Provincia Totale alunni Alunni stranieri % sul totale

BOLOGNA 17.107 1.750 10,2%
FERRARA 4.040 398 9,9%
FORLI'-CESENA 4.328 504 11,6%
MODENA 10.122 1.048 10,4%
PARMA 8.265 1.177 14,2%
PIACENZA 2.331 269 11,5%
RAVENNA 5.253 720 13,7%
REGGIO EMILIA 10.790 1.395 12,9%
RIMINI 6.019 735 12,2%
Totale 68.255 7.996 11,7%

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)
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Grafico 4 - Studenti di nazionalità non italiana: percentuale sul totale degli alunni per provincia. SCUOLA
PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/23

b) Classi e sezioni

Tabella 9 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s.
2022/23

Provincia Scuola
dell'infanzia

Scuola primaria
Scuola

Secondaria di I
grado

Scuola
Secondaria di II

grado

Totale per
provincia

BOLOGNA 458 146 92 106 802
FERRARA 155 28 18 5 206
FORLI'-CESENA 144 36 15 8 203
MODENA 332 95 32 40 499
PARMA 235 67 49 18 369
PIACENZA 80 15 6 19 120
RAVENNA 182 43 22 5 252
REGGIO EMILIA 388 70 29 40 527
RIMINI 151 74 22 39 286
Totale 2.125 574 285 280 3.264

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)
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Grafico 5 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s.
2022/23

Tabella 10 - Numero di sezioni e classi per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA.Emilia-Romagna. a.s. 2022/23

Ordine scuola Numero classi % sul totale
Scuola dell'infanzia 2.125 65,1%
Scuola primaria 574 17,6%
Scuola Secondaria di I grado 285 8,7%
Scuola Secondaria di II grado 280 8,6%
Totale 3.264

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)
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Grafico 6 - Numero di sezioni e classi per grado scolastico: rapporto percentuale. SCUOLA PARITARIA.
Emilia-Romagna. a.s. 2022/23.

c) I docenti

Tabella 11 - Numero di docenti per provincia e per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2022/23

Provincia Infanzia Primaria
Secondaria di I

grado
Secondaria di II

grado
Totale per
provincia

BOLOGNA 948 256 264 443 1.911
FERRARA 285 58 48 39 430
FORLI'-CESENA 302 79 44 25 450
MODENA 652 226 90 127 1.095
PARMA 441 124 125 83 773
PIACENZA 132 44 21 19 216
RAVENNA 328 82 55 12 477
REGGIO EMILIA 918 153 83 139 1.293
RIMINI 340 139 57 132 668
Totale 4.346 1.161 787 1.019 7.313

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)
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Tabella 12 - Personale docente per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2022/23

Ordine scuola Numero docenti % sul totale

Infanzia 4.346 59,4%
Primaria 1.161 15,9%
Secondaria di I grado 787 10,8%
Secondaria di II grado 1.019 13,9%
Totale 7.313

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Grafico 7 - Personale docente per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2022/23
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Tabella 13 - Personale docente: distribuzione per provincia e per genere. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2022/23

Provincia Donne Uomini
Totale per
provincia

BOLOGNA 1.566 345 1.911
FERRARA 401 29 430
FORLI'-CESENA 409 41 450
MODENA 1.007 88 1.095
PARMA 667 106 773
PIACENZA 192 24 216
RAVENNA 436 41 477
REGGIO EMILIA 1.186 107 1.293
RIMINI 575 93 668
Totale 6.439 874 7.313

(Dati aggiornati al 18 novembre 2022)

Grafico 8 - Personale docente: distribuzione per provincia e per genere. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2022/23.
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